

SEAT No. \_\_\_\_\_

NO OF PRINTED PAGES-02

[21]

E+α

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.B. CBCS FIFTH SEMESTER EXAMINATION-OLD COURSE**  
**2020**  
**THURSDAY, 24<sup>th</sup> DECEMBER**  
**10-00 A.M. TO 12-00 P.M.**  
**LAW OF CRIMES PAPER-II-CRIMINAL PROCEDURE CODE**  
**(UL05CLLB01)**

**TOTAL MARKS: 70**

**NOTE- FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS.**

- Q-1 Discuss the constitution of criminal courts and examine their powers. 17  
OR
- Q-1 When police may arrest without warrant? Discuss the rights of arrested person. 17
- Q-2 Who are entitled to get maintenance? Explain the procedure to be adopted by the magistrate in maintenance proceedings. How is an order of maintenance enforced? 17  
OR
- Q-2 "Provision regarding taking security for keeping peace and good behavior is a preventive measure". Discusses this statement. 17
- Q-3 Examine the provision of Cr.P.C. regarding charge. When may court alter such charge? 18  
OR
- Q-3 Examine the provisions relating to summary trial, and discuss the provisions as to joinder of charge. 18
- Q-4 Write any two short notes- 18
- A- Bail and anticipatory bail
  - B- Provision as to Accused persons of unsound mind
  - C- Appeals , reference and revision
  - D- Disposal of property

[1]

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧ ફોજદારી અદાલતોના બંધારણની ચર્ચા કરો અને તેમની સત્તાઓનું પરીક્ષણ કરો. ૧૭

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ક્યારે પોલીસ વોરંટ વિના ધરપકડ કરી શકે છે? ધરપકડ કરાયેલ વ્યક્તિના અધિકારોની ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્રશ્ન-૨ ભરણપોષણ મેળવવા કોણ હકકદાર છે ? મેજસ્ટ્રેટ દ્વારા ભરણપોષણના કેશોમાં અપનાવની કાર્ય પદ્ધતિ સમજાવો. ૧૭  
ભરણપોષણનો હુકમ કેવી રીતે અમલ કરી શકાય છે ?

અથવા

પ્રશ્ન-૨ “શાંતિ જાળવવા અને સારી ચાલ ચલગત માટે લેવાની સલામતી અંગેની જોગવાઈ એક નિવારક પગલું છે” આ વિધાન સમજાવો. ૧૭

પ્રશ્ન-૩ તહોમતને લગતી સી.આર.પી.સી.ની જોગવાઈ ચકાસો. અદાલત ક્યારે તહોમતમાં ફેરફાર કરી શકે છે? ૧૮

અથવા

પ્રશ્ન-૩ સક્ષિપ્ત સુનાવણી સંબંધિત જોગવાઈઓની તપાસ કરો, અને તહોમતમાં જોડાણ માટેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૮

પ્રશ્ન-૪ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો- ૧૮

અ- જમીન અને આગોતરા જમીન

બ- અસ્થિર મગજની આરોપી વ્યક્તિઓને લગતી જોગવાઈ

ક- અપીલ, રેફરન્સ અને રીવીજન

ડ- મિલકતનો નિકાલ

✕